[image: гурб для шапки]

                                 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ
                      БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                   РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От  29.11.2016 №104

О  внесении  изменений  в     решение
Представительного Собрания района
от 24.11.2015 № 83

	В  соответствии со статьями 9, 142  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 18,51 Устава района

	Представительное Собрание района

	РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания района от 24.11.2015 № 83 «О межбюджетных трансфертах в Белозерском муниципальном районе» следующие изменения:
1) в приложении 1 к Положению о межбюджетных трансфертах в Белозерском муниципальном районе  пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений (КритБО ), рассчитывается по следующей формуле:

КритБО  = 0,9×(∑(БО i × Н i)) / Н,   , где

БОi  - уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения муниципального района;
Нi - численность постоянного населения i-го поселения муниципального района на начало текущего финансового года;
Н - численность постоянного населения муниципального района на начало текущего финансового года;
0,9 - коэффициент выравнивания бюджетной обеспеченности поселений.
В случае, если расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета муниципального района и рассчитанный исходя из необходимости достижения  критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, имеет отрицательное значение, то указанный объем принимается равным нулю.»

2) Приложение 2 к Положению о межбюджетных трансфертах в Белозерском муниципальном районе изложить в новой редакции, согласно приложению  к настоящему решению.
2. Настоящее  решение  вступает в силу с 1 января 2017 года и применяется при составлении проекта районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной ети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания района:		            	  И.А. Голубева

                             Приложение
                                                          к решению Представительного
                                                                                    Собрания района  от __________ № ___

                                «Приложение 2
                             к Положению
                                                        о межбюджетных трансфертах
                                                                    в Белозерском муниципальном районе

[bookmark: P271]ПОРЯДОК
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

Настоящий порядок определяет порядок распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.
1. Размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения [image: base_23647_112033_166] определяется по формуле:





:
где
,

ФФПП
i
i
i
сб
i

Д
Дох
Расх
k
Д






[image: base_23647_112033_168] - оценка расходных обязательств i-го поселения по вопросам местного значения;
[image: base_23647_112033_169] - прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го поселения района (за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области);
 - объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, предоставляемый бюджету i-го поселения района, рассчитанный в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;
k - корректирующий коэффициент принимается равным на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов - 1.
2. В случае если расчетный размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения района имеет отрицательное значение, то размер указанной дотации принимается равным нулю.
3. Оценка расходных обязательств i-го поселения по вопросам местного значения ([image: base_23647_112033_168]) в год определяется по формуле:

Расхj    = Расхсред. х Н i х Ki

Расхсред.  – расходы на душу населения консолидированных бюджетов поселений в год;
 Нi - численность постоянного населения i-го поселения на начало текущего финансового года;
 Ki  - поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных обязательств i-го поселения.
Расходы на душу населения консолидированных бюджетов поселений (Расхсред.) определяются  по формуле:
Расхсред. = (Дох + Доттеквыр + Дтексб + Деф - Пр)/ Н, где:
Дох  – расчетные налоговые и неналоговые доходы, определяемые на основании утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год (по состоянию на 1 июля) как объем налоговых и неналоговых доходов консолидированных бюджетов поселений по нормативам отчислений, установленным Бюджетным кодексом РФ, и единым нормативам отчислений, закрепленных решениями Представительного Собрания района, (за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области);
Доттеквыр   - расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений без учета замены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, рассчитанный в соответствии с приложением 1 к настоящему решению, в текущем финансовом году;
Дтексб   - объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в текущем финансовом году;
Деф – объем дефицита бюджетов поселений в размере 5% от прогноза налоговых и неналоговых доходов консолидированных бюджетов поселений  по нормативам отчислений, установленным Бюджетным кодексом РФ, и единым нормативам отчислений, закрепленных решениями Представительного Собрания района, (за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области) на очередной финансовый год;
Пр – объем средств, предусмотренный в бюджетах поселений в текущем финансовом году на осуществление полномочий, которые в очередном финансовом году с уровня поселений переходят на уровень района;
Н - численность постоянного населения района на начало текущего финансового года.
Поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных обязательств i-го поселения (Ki) определяется  по формуле:

Ki = (Расхi сред./ Расхсред) , где:
Расхi сред  - расходы на душу населения  бюджета i-го поселения в год;
Расхсред.   -  расходы на душу населения  консолидированных бюджетов поселений в год;
При расчете поправочного коэффициента, применяемого для оценки расходных обязательств, математическое округление не применяется.
Расходы на душу населения  консолидированного бюджета i-го поселения в год (Расхj сред ) определяется по формуле:

Расхi сред = (Дохi + Дотi теквыр + Дi тексб + Дефi - Пр )/ Нi, где:
Дох i – расчетные налоговые и неналоговые доходы, определяемые на основании утвержденного решением о бюджете на текущий финансовый год (по состоянию на 1 июля) как объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета i-го поселения по нормативам отчислений, установленным Бюджетным кодексом РФ, и единым нормативам отчислений, закрепленных решениями Представительного Собрания района, (за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области);
Дотi теквыр   - расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  i-го поселения без учета замены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, рассчитанный в соответствии с приложением 1 к настоящему решению, в текущем финансовом году;
Дi тексб   - объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета i-го поселения в текущем финансовом году;
Дефi – объем дефицита бюджета i-го поселения в размере 5%  от прогноза налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета i-го поселения по нормативам отчислений, установленным Бюджетным кодексом РФ, и единым нормативам отчислений, закрепленных решениями Представительного Собрания района, (за исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области) на очередной финансовый год;
Пр – объем средств, предусмотренный в бюджете i-го поселения в текущем финансовом году на осуществление полномочий, которые в очередном финансовом году с уровня поселений переходят на уровень района;
Нi - численность постоянного населения i-го поселения на начало текущего финансового года.

Оценка расходных обязательств i-го поселения по вопросам местного значения
([image: base_23647_112033_168]) на плановый период условно принимается равной оценке расходных обязательств, рассчитанной на очередной финансовый год.»
image5.wmf
i

Расх

image6.wmf
i

Дох

image2.wmf
ФФПП

i

Д

image3.jpeg

image4.wmf
(

)

сб

i

Д